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АНОТАЦІЯ

Заєць Н. Ю. Формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Державний заклад вищої

освіти «Університет менеджменту освіти» НАПН України, Київ, 2022.

Зміст анотації

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

У процесі дослідження проаналізовано основні положення організації

підготовки керівників закладів загальної середньої освіти відповідно до

сучасних тенденцій реформування освітньої галузі, доведено необхідність

оновлення змісту, форм та методів формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти.

Актуальність дослідження підтверджує динамічність та інтенсивність

різнопланових змін, які охопили всі сфери життєдіяльності людини і є однією

з найбільш характерних рис розвитку сучасного суспільства. Процеси

глобалізації, інтеграції, швидкозмінні світові тенденції призводять до

необхідності бути готовим до переміщень в соціальному просторі, швидко і

легко адаптуватися до умов оточуючої дійсності, гнучко та оперативно

реагувати і взаємодіяти з різноманітними суб’єктами та системами.

У процесі дослідження усвідомлено, що відмова від стереотипів,

здатність до інновацій, експериментів, постійного перегляду власних

переконань, готовність до пошуку рішень-відповідей на зміни запитів

соціуму, вміння підібрати найбільш ефективну технологію прогнозованих
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результатів у професійній діяльності визначає готовність до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти.

Зміст поняття «готовність до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти» визначено як систему

інтегративних здатностей особистості, яка забезпечує готовність до зміни

професійного стану, статусу, оволодіння новими компетенціями та

технологіями в управлінській діяльності.

У дослідженні позиціоновано структуру процесу формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури та схарактеризовано

методологічні засади, які включають: наукові підходи (акмеологічний,

системний, андрагогічний, синергетичний, аксіологічний, особистісно-

діяльнісний, компетентісний) та принципи (гуманізації; оптимального

співвідношення індивідуального, особистісного і професійного розвитку;

суб’єктної орієнтації; контекстності; безперервності; рефлексивності).

Процес формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури

представлено в моделі, яка включає блок цілепокладання, організаційно-

змістовий та результативний блоки. Блок цілепокладання містить: мету,

завдання дослідження; загальнонаукові підходи до формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти в умовах магістратури (акмеологічний, системний, андрагогічний,

синергетичний, аксіологічний, особистісно-діяльнісний, компетентісний);

принципи (гуманізації; оптимального співвідношення індивідуального,

особистісного і професійного розвитку; суб’єктної орієнтації; контекстності;

безперервності; рефлексивності).

Організаційно-змістовий блок включає: компоненти (мотиваційно-

аксіологічний, когнітивно-діяльнісний, особистісно-рефлексивний); етапи

(стійкий розвиток, творчий пошук, структурування(впорядкування); функції
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(перетворювально-наочну, проектно-творчу, прогностичну, гностичну,

ціннісно-зорієнтовану, конструкторську, організаторську, комунікативну,

розвиваючу, інноваційну). Для організації процесу формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти визначено відповідні форми, методи (засоби) та технології. Зміст

навчання удосконалено авторським спецкурсом «Основи професійної

мобільності майбутніх керівників закладів освіти».

Результативний блок включає визначені критерії (мотиваційний,

когнітивно-діяльнісний та рефлексивний) та рівні (креативний (високий),

функціональний (достатній), інтуїтивний (низький) сформованості

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури. Визначено вектори

готовності та діагностичні методики щодо рівня сформованості готовності

до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти в умовах магістратури.

Авторське прогнозування результату дослідження полягало у

позиціонуванні позитивної динаміки формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти за

певних організаційно – педагогічних умов (прогнозованість освітнього

процесу закладів вищої освіти на формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти на

засадах компетентісного підходу; професійний розвиток майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти за індивідуальною освітньою

траєкторією згідно професійних запитів та потенційних можливостей;

формування сприятливого сучасного освітнього середовища на засадах

впровадження інноваційних технологій в освітній процес закладів вищої

освіти з формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти).
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Організацію та проведення експерименту з дослідження формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури презентовано

концептуально-пошуковим, констатувальним, формувальним і аналітично-

рефлексивним етапами. На концептуально-пошуковому етапі проаналізовано

стан розроблення досліджуваної проблеми, визначено її перспективність і

значущість для вітчизняної системи освіти, розроблено методику

експерименту, здійснено первинну систематизацію та узагальнення

матеріалів дослідження.

Опис констатувального етапу експериментального дослідження

представлено результатами висхідного діагностування з метою встановлення

об’єктивного рівня сформованості готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти та їх уявлень про

майбутню професійну діяльність.

На формувальному етапі експерименту здійснена апробація моделі

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури на основі

теоретико-методичних засад, покликаних забезпечити оптимальне втілення

провідних вітчизняних здобутків у процесі підготовки майбутньої

управлінської еліти в системі вищої освіти.

Аналітико-рефлексивний етап позиціонує узагальнення результатів

експерименту та впровадження їх у педагогічну науку та освітню практику.

Експериментальну перевірку впровадження моделі формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури здійснено за допомогою

використання сукупності стандартизованих методик, тестів, опитувальників,

що об’єднані у блоки діагностичних засобів з урахуванням певних

компонентів та критеріїв. На основі аналізу отриманих результатів зроблено

висновок стосовно позитивної динаміки показників сформованості
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готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури в ЕГ.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що уперше:

− науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру процесу

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти, до якої входить: гносеологічна складова

(система знань, інформаційні зв’язки і потоки, які сприяють формуванню

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти); праксеологічна складова (організація

пізнавальної діяльності з метою забезпечення ефективності процесу

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти); особистісна складова (здатності та

якості особистості, які є підґрунтям у формуванні готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти);

− схарактеризовано науково-теоретичну сутність, типологію, основні

компоненти (мотиваційно-аксіологічний, когнітивно-діяльнісний, особистісно-

рефлексивний), критерії (мотиваційний, когнітивно-діяльнісний, рефлексивний)

та рівні (креативний (високий), функціональний (достатній), інтуїтивний –

низький) сформованості готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури;

− розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено модель формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури, яка позиціонує: блок цілепокладання (включає мету, завдання

дослідження; загальнонаукові підходи, принципи формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти); організаційно-змістовий блок (включає компоненти, етапи, функції,

відповідні форми, методи (засоби) та технології формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої
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освіти); результативний блок (включає критерії та рівні сформованості

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти);

− визначено організаційно-педагогічні умови формування готовності

до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти (прогнозованість освітнього процесу закладів вищої освіти

щодо формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти на засадах компетентісного

підходу; професійний розвиток майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти за індивідуальною освітньою траєкторією згідно

професійних запитів та потенційних можливостей; формування

сприятливого сучасного освітнього середовища на засадах впровадження

інноваційних технологій в освітній процес закладів вищої освіти з

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти);

− уточнено сутність понять «мобільність», «професійна мобільність» в

історичній ретроспективі; позиціоновано зміст понять «професійна

мобільність керівників закладів загальної середньої освіти» та «готовність до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти» в авторській інтерпретації;

− подальшого розвитку набули шляхи удосконалення формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури засобами розроблення

відповідних методичних рекомендацій.

Практичне значення здобутих результатів дослідження полягає в

розробленні і впровадженні моделі формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в

освітянські практики. Науково-методичне забезпечення включає авторський

спецкурс «Основи професійної мобільності майбутніх керівників закладів
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освіти», цикл тренінгових вправ для розвитку soft skills, що сприяють

формуванню готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти. Матеріали дослідження можуть бути

використані науковцями, дослідниками, викладачами для підготовки

магістрів спеціальності 073 «Менеджмент» за освітньо-професійною

програмою «Управління навчальним закладом»; в системі післядипломної

педагогічної освіти з метою удосконалення знань та практичних навичок

щодо розвитку професійної мобільності керівників закладів освіти; в

практичній діяльності керівників закладів освіти.

Ключові слова: професійний розвиток, мобільність, професійна

мобільність, готовність до професійної мобільності, готовність до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти, заклад вищої освіти, компетенції.
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Abstract content

The dissertation work is a theoretical and experimental study of the problem

of forming readiness for professional mobility of future heads of general secondary

education institutions in a magistracy.
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In the process of the research, the main provisions of the organization of the

training of heads of general secondary education institutions were analyzed in

accordance with modern trends in the reform of the educational sector, the need to

update the content, forms and methods of forming readiness for professional

mobility of future heads of general secondary education institutions was proved.

The relevance of the study confirms the dynamism and intensity of

multifaceted changes that have covered all areas of human life and are one of the


[…]


39 Заздалегідь формує штат, правильно визначає і

розподіляє його потреби,

40 Налаштований на постійну мотивацію, грамотно

збалансовує докори та заохочення

41 Вміє направляти конфліктні ситуації в позицію

співробітництва таким чином, щоб всі сторони

конфлікту були в максимальному виграші

42 Організовує навчання і здійснює творчий підхід для

загального розвитку всього колективу

43 Вміє концентруватися на завданнях, уважний до

дрібниць

44 Знає зовнішні переваги власного закладу освіти та

конкурентів

45 Наполягає на власній позиції, якщо позиція

співрозмовника відрізняється, намагається скоротити

бесіду

46 Проявляє ініціативу тоді, коли процес дійсно потребує

покращення

47 В поведінці і прийнятті рішень враховує корпоративні

цінності

48 Завжди проявляє ініціативу, вносить раціональні

інноваційні пропозиції

49 Враховує інтереси виключно власного колективу,

здійснює конкурентну боротьбу за ресурси

50 Прагне вирішити максимально швидко ефективно

проблему, при чому за потреби з залученням фахівців і

експертів

Відповіді:

1. — не маю інформації;

2. — проявляється завжди;

3. — проявляється у більшості випадків;

4. — проявляється приблизно в половині випадків;

5. — проявляється зрідка;

6. — не проявляється ніколи.

Відповіді до анкети (розшифровка типів питань і компетенцій)

1. Питання із зворотнім шкалуванням: 2, 3, 8, 14, 19, 20, 36, 37, 46, 49.

Якщо відповіді на решту запитань – на рівні 4-5 балів, то на питання цього типу

відповіді повинні оцінюватися в 1-2 бали. Якщо відповіді на запитання з зворотнім

шкалуванням відповідають рівню 4-5 в двох і більше випадків, то їх достовірність

розглядається я к низька.

2. Однозначно позитивні відповіді на питання6, 15, 16, 30, 33, 41, 50 свідчать про

високий ступінь ймовірності того, що вони соціально бажані. Якщо таких відповідей

більше двох, рекомендується не зараховувати результати, а запропонувати знову

заповнити опитувальник.
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3. Групи питань, оцінки за відповіді на які повинні мати розбіжності не більше ніж

на 1 бал ( два і більше розходжень дозволять дозволяють розглядати валідність як низьку):

10–12, 18–22–25, 34–38–40–41, 39–45, 43–44.

Розподіл питань по групах компетенцій:

1.Клієнтоорієнтованість – 11,21,26.

2. Лояльність до ЗО, патріотизм – 16, 22, 47.

3.Орієнтація на результат, відповідальність за нього – 17,20,24,49,50.

4. Ініціативність – 23,46,48.

6. Підприємливість (Самостійність і рішучість у прийнятті рішень )– 4, 14,29.

7. Розуміння професійного середовища – 13, 19, 28, 44.

8. Стійкість до детальної роботи- 15,43.

9. Стресостійкість – 25.

10. Комунікативність – 12,18,19,45.

11.Лідерство – 30,35,41,28, 33,34.

12. Індивідуальний та корпоративний тайм- менеджмент– 27,29,39.

13. Активність – 26,32, 34, 38, 42.

14. Мотивація – 31, 33,34,36,37,40.
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Додаток М

Інструменти та практики у формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури

322

Продовження Додатку М
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Додаток Н

Зведена таблиця основних характеристик професійної мобільності, що

відображені в дослідженнях науковців
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Додаток П

Зведена таблиця експертних оцінок щодо визначення ключових

компетенцій, які впливають на формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури
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Додаток Р

Довідки про впровадження результатів дисертації
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Додаток С

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1. Заєць Н. Ю. Професійна мобільність керівників загальноосвітніх

навчальних закладів як психолого-педагогічна проблема: зб. наук. праць

Керівник нової української школи: світоглядно-професійні орієнтири / за заг.

ред. В. П. Андрущенко. Київ: НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2017. С. 49–52.

2. Заєць Н. Ю. Готовність до професійної мобільності фахівців –

відповідь на виклики часу. Вісник Черкаського ун-ту. Серія: Педагогічні

науки. Черкаси: Черкаський нац. ун-т ім. Богдана Хмельницького, 2017.

Вип. 17/18. С. 60–68.

3. Заєць Н. Ю. Сучасні погляди на розвиток професійної мобільності

керівників нової української школи. Вісник Чернігівського нац. пед. ун-ту

імені Т. Г. Шевченка. Серія: Педагогічні науки. Чернігів: ЧНПУ імені

Т. Г. Шевченка, 2018. Вип. 150. С. 41–45.

4. Заєць Н. Ю. До проблеми: формування готовності до професійної

мобільності майбутніх фахівців. International scientific and practical

conference «Pedagogy in EU countries and Ukraine at the modern stage»:

Conference proceedings, December 21–22. 2018. Baia Mare: Izdevnieciba “Baltija

Publishing”. С. 52–55.

5. Заєць Н. Ю. Формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів освіти на засадах системного підходу. Наука і

молодь – 2019: пріоритетні напрями глобалізаційних змін: матеріали Всеукр.

наук.-практ. конф. здобувачів вищої освіти і молодих учених, м. Київ, 16

трав. 2019 р. Київ: Навчально-науковий ін-т менедж. та психології ДЗВО

«Ун-т менедж. освіти», 2019. С.523–527. URL: http://umo.edu.ua/materiali-

konferencij-nimp

http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp
http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp
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6. Заєць Н. Ю. Професійна мобільність як детермінанта ефективної

професійної діяльності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти. Адаптивне управління: теорія і практика: електронне наукове

фахове вид. Серія «Педагогіка». 2020. Вип. 9(17).

URL: https://amtp.org.ua/index.php/journal/issue/view/19

7. Заєць Н. Ю. Роль SOFT SKILLS в формуванні професійної

мобільності майбутніх керівників закладів освіти. Інноваційна педагогіка.

2019. Вип. 18. Т. 1. С. 168–173.

8. Заєць Н. Ю. Нові вектори розвитку професійної мобільності

керівника закладу загальної середньої освіти. Позиціонування закладу освіти

засобами новітніх технологій менеджменту: матеріали Всеукр. наук.-

методологіч. семінару, м. Бориспіль, 17 жовт. 2019 р. Київ-Бориспіль: ДЗВО

«Ун-т менедж. освіти», 2019. С. 25–28. URL: http://umo.edu.ua/materiali-

konferencij-nimp

9. Заєць Н. Ю. Особливості андрагогічного підходу в формуванні

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти. Наука і молодь – 2020: пріоритетні напрями

глобалізаційних змін: зб. тез Всеукр. наук.-практ. конф. здобувачів вищої

освіти і молодих учених, 15 трав. 2020 р. м. Київ. Київ: ДЗВО «Ун-т менедж.

освіти», 2020. С. 614–618. URL: http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp

10. Заєць Н. Ю. Формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників Нової української школи на засадах компетентісного

підходу. Педагогіка формування творчої особистості у вищій і
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