РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук, доцента, професора кафедри педагогіки, адміністрування і спеціальної освіти, директора ННІМП ДЗВО

«Університет менеджменту освіти»

Рожної Тетяни Євгенівни

на дисертаційне дослідження Заєць Наталії Юхимівни

«Формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури»,

поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки

Докорінні зміни, що відбуваються в усіх сферах життя українського суспільства, його демократизація, науково-технічний прогрес, інформаційний вибух сприяють творчому переосмисленню цих процесів у психолого-педагогічній науці та практиці з метою вироблення політики стратегічного розвитку системи національної освіти. Особливістю освіти має стати найповніше втілення в її змісті цілепокладального характеру людської діяльності, підготовка висококваліфікованих керівників закладів освіти шляхом удосконалення практичної підготовки, зокрема, формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

Сказане дозволяє зробити висновок про актуальність і своєчасність наукової роботи, підготовленої Заєць Наталією Юхимівною. Слід зазначити, що авторкою дотримано всіх необхідних організаційних умов щодо виконання дисертаційного дослідження, які полягають у його зв'язку з науковими програмами, планами й темами, що виконуються в ДЗВО «Університет менеджменту освіти» НАПН України.

Зміст дисертації Заєць Наталії Юхимівни відображає технологію, організацію та основні етапи науково-педагогічного пошуку, підтверджує достовірність й обґрунтованість сформульованих теоретичних положень, висновків та рекомендацій. Здобувачкою зацентровано увагу на необхідності подолання об'єктивних протиріч, які виникли в теорії і практиці формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

Структурні частини дисертації логічно пов'язані між собою і представляють органічну єдність. Чітко визначено науковий апарат дослідження: мета, завдання, об'єкт, предмет. Для розв'язання визначених завдань використано комплекс взаємодоповнюючих методів теоретичного й емпіричного дослідження; коректно обґрунтовано наукову новизну та практичне значення роботи. Наталією Юхимівною уперше науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру процесу формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти; схарактеризовано науково-теоретичну сутність, типологію, основні компоненти, критерії та рівні сформованості готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури; розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено модель формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури; визначено організаційно-педагогічні умови формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти; уточнено сутність понять «мобільність», «професійна мобільність» в історичній ретроспективі; позиціоновано зміст понять «професійна мобільність керівників закладів загальної середньої освіти» та «готовність до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти» в авторській інтерпретації; подальшого розвитку набули шляхи удосконалення формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури засобами розроблення відповідних методичних рекомендацій (стор. 27-29 дисертації).

Практичне значення рецензованого дисертаційного дослідження вбачається в тому, що отримані Заєць Н. Ю. результати можуть і повинні враховуватись керівним та науково-педагогічним складом закладів освіти у процесі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти. Також матеріали дослідження можуть бути використані науковцями, дослідниками, викладачами для підготовки магістрів спеціальності 073 «Менеджмент» за освітньо-професійною програмою «Управління навчальним закладом»; в системі післядипломної педагогічної освіти з метою удосконалення знань та практичних навичок щодо розвитку професійної мобільності керівників закладів освіти; в практичній діяльності керівників закладів освіти (стор. 29 дисертації).

Як засвідчує проведений аналіз, апробація результатів дослідження є достатньою. Так, основні наукові положення та практичні рекомендації дослідження обговорювалися на наукових зібраннях різного рівня (міжнародних, всеукраїнських науково-практичних конференціях). Основні положення та результати наукового дослідження відображено у 19 публікаціях, серед яких: 7 статей у наукових фахових виданнях України (з них 1 - електронне), 2 статті – у міжнародному виданні, 1 стаття в колективній монографії, 9 публікацій у збірниках наукових праць та матеріалів міжнародних, всеукраїнських науково-практичних конференцій (стор. 30 - 31 дисертації).

Зазначене засвідчує наукову активність, професійну зацікавленість дисертантки та сформованість у неї належного рівня наукової культури.

Слід відмітити також широту й різноманітність опрацьованої дисертанткою джерельної бази, яка налічує (335 найменувань, з них 39 іноземними мовами). Під час її опрацювання дослідниця виявила високий рівень наукової компетентності, ерудиції, продемонструвала власну точку зору, належну наукову та професійну етику у процесі аналізу поглядів вітчизняних та зарубіжних учених.

Зміст дисертації відповідає поставленим завданням. Здобувачка логічно викладає та аналізує теоретичний і практичний матеріал, надає переконливі твердження, вмє вести змістовний і науковий дискурс,

формулювати виважені висновки, застосовувати різні методи висвітлення пріоритетних напрямів досліджуваної проблеми.

Відповідно до цього перший розділ наукового доробку присвячений теоретичним аспектам формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури. Авторкою здійснено плідний науковий пошук, спрямований на обґрунтування, аналіз та уточнення основних понять дослідження, зокрема: «мобільність» (стор. 35 – 36; 39-41; 52 дисертації); «соціальна мобільність» (стор. 40 – 41; 43 дисертації); «професійна мобільність» (стор. 33; 41; 43-49; 52 дисертації), «професійна мобільність керівника закладу загальної середньої освіти» (стор. 52 дисертації), «готовність до професійної мобільності» (стор. 51 дисертації), «готовність до професійної мобільності майбутнього керівника закладу загальної середньої освіти» (стор. 52-53 дисертації).

Проведений аналіз наукових джерел дав змогу Заєць Н. Ю. виділити та обґрунтувати основні типи та структурні характеристики професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури (стор. 56 дисертації). Викликає науковий інтерес рис.1.2 Професійна мобільність в координатах простору вертикальної і горизонтальної мобільності (стор. 63 дисертації). Також на основі досліджень авторкою **здійснено спробу систематизувати типи професійної мобільності** (рис.1.3., стор. 66 дисертації). Ґрунтуючись на детальному аналізі професійно значущих особистісних якостей, виокремлених у психолого-педагогічних дослідженнях професійної мобільності, позиціоновано авторський доробок процесу інтеграції структурних компонентів професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗЗО, які в тій чи іншій інтерпретації прослідковуються в переважній більшості наукових досліджень (рис 1.4, стор. 69 дисертації).

Дисертанткою умовно виокремлено дві найбільш розповсюджені точки зору щодо структурних елементів професійної мобільності: «до першої групи відносимо дослідження, в яких структура професійної мобільності є сукупністю інтегрованих особистісних якостей, поступовий розвиток яких призводить до її формування» та до другої групи віднесено «дослідження, в яких структура професійної мобільності розглядається з позиції комплексу якостей особистості, що виражають специфіку психологічних процесів і станів, рис характеру і поведінки в соціальному або природному середовищі» (стор. 67 - 68 дисертації).

Також у першому розділі представлений вітчизняний та зарубіжний досвід формування професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури (стор. 73 – 96 дисертації).

У другому розділі «Методологічні засади формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури» Заєць Н. Ю. позиціонує наукові підходи та критеріально – рівневі характеристики формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури. Авторка розробила, теоретично обґрунтувала структуру та зміст моделі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури (рис. 2.6, стор. 130 дисертації), визначила періоди формування готовності до професійної мобільності та виокремила організаційно-педагогічні умови формування готовності професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури на засадах компетентнісного підходу.

Дисертанткою сформульовано власне визначення *організаційно - педагогічних умов, як систему створених або природних, зовнішніх або внутрішніх чинників та векторів розвитку, які забезпечують ефективність процесу формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури.* (стор. 143 дисертації).

Викликає інтерес рис. 2.9. (стор. 130 дисертації), формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО на засадах компетентнісного підходу, яку переконливо пропонує авторка.

Наталія Юхимівна стверджує, що «у процесі формування готовності до професійної мобільності керівників ЗЗСО набувають значущості такі компетенції, які виявляються в ефективній взаємодії з іншими в професійному середовищі та визначені як «soft skills» (стор. 149 дисертації).

Здобувачка акцентує увагу, що в умовах закладу вищої освіти науково – методичний супровід формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО реалізовується з врахуванням етапів, які локалізуються в освітньому середовищі університету і обґрунтовує ці етапи.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка моделі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури» Заєць Н. Ю. представлено хід та методику експериментальної перевірки моделі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури. Проблема формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах ЗВО передбачає перевірку результативності моделі шляхом проведення педагогічного експерименту.

Мета педагогічного експерименту дослідження полягала, як зазначає Заєць Н. Ю., «у здійсненні перевірки дієвості та результативності моделі та організаційно-методичних засад її застосування у процесі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури» (стор. 176 дисертації). Також авторкою чітко прописані завдання експерименту (стор. 176 - 177 дисертації), представлено структурно – логічний алгоритм дослідно – експериментальної роботи з формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури (стор. 178 дисертації) та узагальнено результати дослідно-експериментальної роботи з формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

До участі в експерименті було залучено 241 здобувач другого (магістерського) рівня вищої освіти за освітньо-професійною програмою «Управління навчальним закладом» галузі знань 07 «Управління та адміністрування» спеціальності 073 «Менеджмент» кваліфікації «магістр з менеджменту, з числа яких було сформовано дві групи: експериментальну (ЕГ) – 121 особа, контрольну (КГ) – 120 осіб (стор. 195 дисертації).

Результати експериментального дослідження визначають рівень сформованості готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти (констатовано збільшення високого рівня ЕГ (12,41%) у порівнянні з КГ (4,2%), за достатнім рівнем ЕГ(13,01%) у порівнянні з КГ (5,83), відповідно зменшилася кількість здобувачів освіти із задовільним рівнем у ЕГ (на 24,88%) у порівнянні з КГ (на 10,03%) (стор. 234 дисертації).

Позитивним аргументом, що підтверджує результативність проведеного наукового пошуку, є проявлена увага з боку закладів освіти до заявленої проблематики, про що свідчать довідки про впровадження дослідження: Навчально-наукового інституту менеджменту та психології Державного закладу вищої освіти «Університет менеджменту освіти» (довідка № 20-05/730/1 від 06.09.2021 р.), Класичного приватного університету (довідка № 820 від 20.10.2021 р.), Житомирського державного університету імені Івана Франка (довідка № 1/1543-1 від 26.12.2019р.), Полтавського національного педагогічного університету ім. В. Короленка (довідка № 1741/01-65/33 від 16.06.2021 р.), Національного університету «Чернігівський колегіум» імені 30 Т. Г. Шевченка (довідка № 18 від 18.06.2021 р.), Хмельницького обласного інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка №3 74 від 06.07.2021 р.) (стор. 29 – 30; 325 - 334 дисертації).

Висновки до всіх трьох розділів дисертації є слушними й обґрунтованими. Загальні висновки відповідають завданням виконаного дослідження, а також окреслюють перспективи подальшої наукової роботи, які наразі стоять перед педагогічною наукою у галузі вищої освіти. Представлені в дисертації таблиці, рисунки, додатки розкривають і уточнюють факторологічний матеріал і підтверджують достовірність даних констатувального і формувального етапів педагогічного експерименту. Зазначене дає підстави стверджувати, що Заєць Н. Ю. володіє вміннями аналізувати й синтезувати науковий і емпіричний матеріал.

Логіка наукового пошуку, широта експериментальної бази, використання досягнень сучасної філософії, педагогіки, психології, соціології та управління, послідовність дослідницького процесу, проведеного Заєм Н. Ю., дали змогу отримати теоретично і практично значущі результати дослідження.

Загалом, позитивно оцінюючи роботу Заєм Н. Ю., вважаємо за доцільне висловити певні побажання дискусійного характеру:

1. На нашу думку доцільно було б виокремити окремим підрозділом сучасний стан формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

2. У розділі 2.2. (стор. 126 -141 дисертації), при обґрунтуванні моделі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури, доречним було б представити алгоритм впровадження запропонованої моделі.

3. Робота значно виграла б, якщо б у розділі 3.3. поряд з методичними рекомендаціями НПП щодо формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури, були б виокремлені шляхи удосконалення формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

4. Логічним, на наше переконання, було б виокремлення в тексті дисертації набутих здобувачами вищої освіти компетентностей у процесі експериментальної перевірки моделі формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури.

Зроблені зауваження і побажання стосуються дискусійних питань, не впливають на загальний високий науковий рівень дисертації, не піддають

сумніву отримані наукові результати. Дисертантка успішно виконала поставлені в дослідженні завдання, виявила високий рівень наукової і практичної роботи.

На підставі проведеного рецензування вважаємо, що дисертація Заєць Н. Ю. «Формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури» є самостійним, завершеним дослідженням і відповідає чинним вимогам, зокрема, «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами та доповненнями № 34 від 21 березня 2022 року) і може бути рекомендована до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки».

Рецензент :

кандидат педагогічних наук, доцент,
професор кафедри педагогіки,
адміністрування і спеціальної освіти,
директор ННІМП ДЗВО
«Університет менеджменту освіти»

Рожнова Т. Є.

Онлайн сервіс створення та перевірки кваліфікованого та удосконаленого електронного підпису

ПРОТОКОЛ

створення та перевірки кваліфікованого та удосконаленого електронного підпису

Дата та час: 20:35:06 05.12.2022

Назва файлу з підписом: Сканована рецензія Рожнова.pdf.p7s

Розмір файлу з підписом: 18.8 КБ

Перевірені файли:

Назва файлу без підпису: Сканована рецензія Рожнова.pdf

Розмір файлу без підпису: 11.7 МБ

Результат перевірки підпису: Підпис створено та перевірено успішно. Цілісність даних підтверджено

Підписувач: РОЖНОВА ТЕТЯНА ЄВГЕНІВНА

П.І.Б.: РОЖНОВА ТЕТЯНА ЄВГЕНІВНА

Країна: Україна

РНОКПП: 2392013629

Організація (установа): ФІЗИЧНА ОСОБА

Час підпису (підтверджено кваліфікованою позначкою часу для підпису від Надавача): 20:35:05 05.12.2022

Сертифікат виданий: АЦСК АТ КБ «ПРИВАТБАНК»

Серійний номер: 248197DDFAB977E504000000E8BFE000E7C0C103

Алгоритм підпису: ДСТУ-4145

Тип підпису: Удосконалений

Тип контейнера: Підпис та дані в CMS-файлі (CAAdES)

Формат підпису: З повними даними ЦСК для перевірки (CAAdES-X Long)

Сертифікат: Кваліфікований